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Úvod

Předkládaná disertační práce2 se zabývá vlivy starší židovské mystiky na novověký

východoevropský chasidismus tak, jak je představen v díle Cava’at Ha-RIBaŠ ve-hanhagot

ješarot. V Úvodu této práce bych se rád vyjádřil k některým obsahovým a formálním

záležitostem, které se jí dotýkají: Jako první zařazuji krátké uvedení do problematiky

východoevropském chasidismu,3 následuje přehled dosavadního bádání o Cava’at

Ha-RIBaŠ ve-hanhagot ješarot (dále pouze Cava’at Ha-RIBaŠ),4 cíle, hypotéza a řešení

práce. Jako poslední část Úvodu jsou zařazeny poznámky k formální stránce této práce.

Novověký východoevropský chasidismus

Novověký východoevropský chasidismus56 (dále pouze chasidismus) představuje

lidové hnutí, které vzniklo v rámci judaismu na počátku druhé poloviny 18. století

2 Tato disertační práce navazuje na mou diplomovou práci obhájenou na Husitské teologické fakultě

Univerzity Karlovy v Praze v roce 2015: ŠEDIVÝ, Antonín. Vliv ne-luriánské kabaly na novověký

východoevropský chasidismus [online]. 2015 [cit. 2018-12-02]. Dostupné z:

is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/155359.

3 Jako základní literaturu k tématu chasidismu uvádím následující tituly, ze kterých sám v této disertační

práci čerpám. Byť jsou některé z uvedených publikací staršího data, stále obsahují podnětné informace:

BIALE, David et alii. Hasidism: A New History. Princeton: Princeton University Press, 2018. x, 875 s. ISBN

978-0-691-17515-7; RAPOPORT-ALBERT, Ada (ed.). Hasidism Reappraised. Liverpool: The Littman Library

of Jewish Civilization, 1998. xxiv, 514 s. ISBN 978-1-874774-35-8; ELIOR, Rachel. The Mystical Origins of

Hasidism. Oxford: The Littman Library of Jewish Civilization, 2006. xii, 258 s. ISBN 978-1-874774-84-6;

RUBINSTEIN, Hasidism, EJ, vol. 8, s. 393-434.

4 V mezinárodní literatuře existuje více způsobů přepisu akronymu v titulu Cava’at Ha-RIBaŠ. Ve své práci

se kloním k přepisu „Ha-RIBaŠ“, nikoliv „Ha-RIVaŠ“, byť i druhý uvedený je validní.

5 Hebrejsky chasidut. Přívrženci chasidismu jsou pak hebrejsky označováni jako chasid (sg.) a chasidim (pl.).

Termín chasid lze přeložit jako „zbožný“, chasidut pak jako „zbožnost“. Srov. NEWMAN, Ja’akov, SIVAN,

Gavri’el. Judaismus od A do Z. Slovník pojmů a termínů. Praha: Sefer, 2009, s. 53-54. ISBN 80-900895-3-4.

6 Termín chasidismus je v judaismu užíván pro více různých skupin v židovských dějinách. Nejprve šlo

o starověký chasidismus (hebr. chasidim ha-rišonim) představující náboženskou skupinu, jejíž působení je

možno datovat přibližně do doby přelomu občanského letopočtu. Tito první chasidim kladli důraz

na dodržování náboženských a etických přikázání. (ENCYCLOPAEDIA HEBRAICA, Hasidim, EJ, vol. 8,

s. 390-392.) V první polovině 13. století pak v oblasti Porýní působili tzv. Chasidej Aškenaz, zbožná mystická

skupina, jejíž učení se zaměřovalo mimo jiné na určitou formu askeze. (DAN, Hasidei Ashkenaz, EJ, vol. 8,

s. 386-389.) Egyptský chasidismus poté představoval egyptské esoterní společenství ovlivněné islámskou

mystikou (súfismem). (EDITORIAL STAFF, Kabbalah, EJ, vol. 11, s. 599.) Chronologicky posledním

chasidismem, který se v rámci judaismu objevil, je pak v 18. století novověký východoevropský chasidismus,

is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/155359
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ve Volyni a Podolí na území dnešního Polska a Ukrajiny (tehdejší polsko-litevská unie).

Chasidismus bývá v některých publikacích řazen do celku židovské mystiky; byť je tato

problematika složitější, zcela jistě lze židovskou mystiku a kabalu7 a jim vlastní koncepty,

spolu s dalšími vlivy označit za jeden ze základních kamenů chasidismu. Základní prvek

chasidské zbožnosti představuje radostná služba Hospodinu spolu s až extatickou formou

bohoslužby doprovázenou výraznými pohyby, velký důraz je také kladen na úzce sepjatou

komunitu a postavy charizmatických vůdčích osobností spravedlivých, tzv. cadikim.89

Pro tuto disertační práci je stěžejní chasidismus prvních tří generací chasidim,

zejména pak zakladatel chasidismu, Jisra’el ben Eli’ezer zvaný Ba’al Šem Tov (BeŠT),10

jako zásadní představitel první generace, jeho žák Dov Ber z Mezriče zvaný (Velký) Magid

z Mezriče11 jako vůdčí postava druhé generace a poté jejich žáci v generaci třetí. Z prvních

na nějž je zaměřena tato disertační práce.

7 Na tomto místě je třeba vysvětlit rozdíl mezi pojmy židovská mystika a kabala. V případě kabaly mluvíme

pouze o kabale židovské, nikoliv o dalších fenoménech nesoucích tento název v židovském,

ani v křesťanském prostředí. Židovská mystika je pojem nadřazený, pod nímž chápeme různé fáze

židovského mystického učení tak, jak je součástí rabínského judaismu. Zatímco kabala je pouze jednou

z těchto fází, tedy je již zahrnuta v pojmu židovská mystika. Její počátek spadá do 12. a 13. století do oblasti

Provence a Gerony a pokračuje dále přes například kabalu kordoveriánskou až ke kabale luriánské. Tyto

pojmy bývají někdy zaměňovány, to je však matoucí. V textu této disertační práce, pokud nejde o některou

z konkrétních fází, používám pouze pojmenování židovská mystika. (Srov. EDITORIAL STAFF, Kabbalah, EJ,

vol. 11, s. 585-692.)

8 K vysvětlení pojmu cadik viz pozn. č. 262.

9 BIALE, Hasidism: A New History, s. 1-2; ELIOR, The Mystical Origins of Hasidism, 2006, s. 1-2; RUBINSTEIN,

Hasidism, EJ, vol. 8, s. 393; NEWMAN, SIVAN, Judaismus od A do Z. Slovník pojmů a termínů, 2009, s. 53-54.

10 Jisra’el ben Eli’ezer, zvaný Ba’al Šem Tov (BeŠT), (c. 1700-1760) byl charismatickým učitelem, lidovým

léčitelem, zakladatelem a první vůdčí postavou chasidismu. Po svém mystickém procitnutí začal putovat

krajinou jako ba’al šem a shromažďoval kolem sebe komunitu svých věrných žáků, později se usadil

a pokračoval ve své duchovní praxi. (BEN-SASSON, RUBINSTEIN, Israel ben Eliezer Ba’al Shem Tov, EJ,

vol. 10, s. 743-748.) Přízvisko BeŠT odkazuje na působení BeŠTa jako jednoho z ba’alej šem (sg. ba’al šem,

doslova „pán či vlastník jména“). Šlo o zpravidla putující léčitele, exorcisty, věštce, kteří operovali s amulety,

na nichž byla napsána Boží jména – odtud tedy přízvisko Ba’al Šem Tov („Pán Dobrého Jména“). (BIALE,

Hasidism: A New History, s. 40-41; 46-51.) Srov. ETKES, Immanuel. Besht: Magician, Mystic, and Leader.

Waltham: Brandeis University Press, 2005. xiii, 342 s. ISBN 978-1-58465-422-3.

11 Dov Ber z Mezriče, zvaný (Velký) Magid z Mezriče, (zemřel 1772) byl jednou z prvních ústředních postav

chasidismu. Po smrti BeŠTa se stal vůdčí osobností chasidismu, ačkoliv jeho pozice a autorita byla

zpochybňována. Magid z Mezriče je důležitou postavou chasidismu i z toho důvodu, že pomohl nově vzniklé

hnutí více zorganizovat a naukově vymezit. Mezi jeho díla patří Magid devarav le-Ja’akov (1781), Likutej

10

chasidim musím zmínit také Ja’akova Josefa z Polnoj,12 důležitou osobnost druhé

generace.13

Ke vzniku a rozvoji chasidismu přispěly rozličné socioekonomické, historické

a náboženské faktory – z historických událostí šlo zejména o rozdělení polsko-litevské

unie a některé dřívější události (například pogromy v letech 1648-1656, které vedly


[…]


עולמות, ונופל עליו ג"כ התפארות. ויזהר שלא יבטל מתפאר בעולם הדיבור ובא התפארות בכל ה

.מהדביקות, שלא לחשוב בהתפארות שלו איך הוא מתפלל בכוונה גדולה

151

בינונים הם אותם שבתפלתם מכוונים גם לזה שיעשה הקב"ה בקשתם מה שהם צריכים צרכי העוה"ז,

ועומד עד המחשבה, ר"ל הם תלוים ועומדים עד יוה"כ, ר"ל עולם המחשבה הנקרא יו"כ, ר"ל תלוי

אחרי כוונתן. אם כוונתם לשם שמים בבקשת צרכי עוה"ז, בכדי שיהיו פנוים לעבודתו ית', אזי גם

.הם נכתבים לחיים, כי בכוונתם נתייחדו עולם הדיבור בעולם המחשבה

וג' ספרים, רצונו לומר דיבורים:

.קכה

צדיקים, ושניהם צדיקים גמורים. אך החילוק צדיק כתמר יפרח כארז בלבנון ישגה. כי הנה יש ב' מיני

ביניהם האחד הוא תמיד בדביקות בהשי"ת ועושה עבודתו המוטלת עליו, והוא צדיק רק לעצמו ולא

לזולתו, כלומר שאינו משפיע מצדקתו לאחרים, וזהו הנמשל לארז, שאמרו רז"ל שאינו עושה פירות,

זיר אחרים למוטב וירבו ויפרו צדיקים בעולם, זה שהוא רק צדיק בפני עצמו ואינו עושה פירות שיח

.אינו עושה אלא לעצמו ישגה ומרבה שכרו

אבל הצדיק הב' הוא נמשל לתמר, העושה פירות, וזהו כתמר יפרח, כלומר שהוא מוציא יקר מזולל

ומפריח ומרבה הטוב בעולם. וזהו שאמרו רז"ל מקום שבעלי תשובה עומדים אין צדיקים, ר"ל שזה

ק הב' הנזכר הוא הנקרא בעל תשובה, פי' שהוא בעל ואדון אל התשובה, כי הוא החזירם למוטב הצדי

ורבים השיב מעון וגרם תשובה בעולם, שכרו כפולה ומכופלת הרבה יותר מצדיק הראשון הנ"ל, אף

שגם הוא צדיק גמור:

.קכז

ונה שלימה בלי שום פניה ראשית דבר צ"ל הבחירה, ואחר הבחירה צ"ל פיו ולשונו שוין להאמין באמ

שמלא כל הארץ כבודו, ובכל דבר יש חיותו ית', לפיכך כל אהבה ויראה וכל שאר מדות הכל הוא

ממנו ית', אפילו דברים רעים שבעולם. לכן אין רשאי לאהוב ולירא ולהתפאר ולנצח, וכל שאר מדות,

ר א', ראוי לחשוב מהיכן באה חוץ ממנו ית'. כי ראוי לחשוב באותה דבר שאני מתירא או אוהב מדב

כאן היראה או האהבה, הלא הכל ממנו ית' שנתן היראה ואהבה אפילו בדברים רעים, למשל חיות

רעות, או מכל המדות שנפלו בעת השבירה, ולפיכך אין היראה כי אם ממנו ית', ולמה לי לירא מניצוץ

אהבה, וכן בכל המדות, להוציא משם א' ממנו שבבחינה רעה, כי טוב לקשר אותו ביראה גדולה, וכן ב

.הניצוץ ולהעלותו אל שרשו גם כן, כי זהו מגמת נפשנו להעלות השבירה אל שרשם

וכן כשמדבר אל יחשוב שהוא המדבר, אלא החיות שבו, הוא מהבורא ית', המדבר בו, והוא המעלה

כמו אצלו, הכל מאתו הדיבור אל שורשו. ובזה גם כן נכלל השתוות, כי כח הדיבור ג"כ אצל חבירו

.'ית

וכן בעת האכילה יהי' מחשבתו להוציא החיות שבה, להעלותה למעלה בעבודת הבורא ית', וכן בכל
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 שאר דברים הכל יהיה מחשבתו לעשות כדי לקשר עצמו למעלה:

.קלג

כל המרבה דברים מביא חטא, פי' חסרון, שאפילו כשמדבר דברים עם בני אדם בחכמת התורה מ"מ

השתיקה יפה מאוד יותר. שיכול בשתיקה לחשוב בגדולתו יתברך ולקשר עצמו בו ית' יותר משיקשר

.עצמו בדיבור

לפעמים שוכב במטה ונראה לב"א שהוא ישן, והוא באותה שעה מתבודד עצמו עם הבורא ית':

.קלה

.מתחלה ידבק עצמו בבורא ית' למטה כראוי, ואחר כך יכול לעלות למעלה

למטה כמה פעמים ביום לנוח עצמו ממחשבתו מעט, ויש כמה פעמים שאינו יכול לעבוד וצריך לירד

רק בקטנות ואינו יכול לעלות לעולם העליון:

.קלו

פעמים יכול לדבק עצמו שלא בשעת התפלה למעלה, שיחשוב במחשבתו שהוא למעלה מכיפת

.הרקיע, ואח"כ יחזק עצמו לעלות למעלה

אינו יכול לעלות למעלה, ועובד ברחימו למטה, ומכח מה שמדבר ופעמים אפילו בשעת התפלה

בדחילו וברחימו למטה, ומדבק עצמו בבורא ית', יש כח לעלות למעלה מכל הרקיעים והכסאות

והאופנים והשרפים, ומדבר שם באותו עולם:
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Příloha č. 4: Text vybrané části spisu Arba’a turim, Orach chajim 98:1.

יו עושין חסידים ואנשי מעשה שהיו מתבודדים ומכוונין בתפלתן עד שהיו מגיעים להתפשטות וכן ה

הגשמיות ולהתגברות רוח השכלית עד שהיו מגיעים קרוב למעלת הנבואה