POSUDEK NA DIZERTAČNÍ PRÁCI Mgr. Antonína Šedivého

Dizertační práce s názvem Cava´at Ha-RIBaš ve-hanhagot ješarot: Vliv ne-luriánské kabaly na

novověký východoevropský chasidismus od Mgr. Antonína Šedivého byla na HTF UK odevzdána dne

30.5.2019 v rozsahu 153 stran, s 510 poznámkami v poznámkovém aparátu, s pěti přílohami

vykládaného hebrejského textu, se jmenným rejstříkem, se soupisem tradičních židovských pramenů,

s utříděnou bibliografií (29 titulů relevantní pramenné literatury, 72 titulů relevantní sekundární

literatury a 27 titulů ostatní literatury – vše psané většinou hebrejsky nebo anglicky), seznam zkratek,

dvojjazyčný titul, dvojjazyčný abstrakt, dvojjazyčnou anotaci a klíčová slova nepočítaje. Tímto

popisem konstatuji, že všechny formální náležitosti dizertační práce jsou splněny.

Popis práce. Pod vlivem Mošeho Idela zkoumá Antonín Šedivý vliv ne-luriánské či před-

luriánské kabaly na novověký východoevropský chasidismus a snahy prokázat tento vliv na jeden

z nejstarších chasidských spisů se ve své dizertační práci důsledně drží. Nejprve (v kapitole Úvod)

popisuje charakter novověkého východoevropského chasidismu, pak reflektuje přehled dosavadního

bádání zkoumaného spisu Cava´at Ha-RIBaš, a nakonec uvádí do otázek metodologie zpracování a

formální (finální) podoby dizertační práce. Z toho vyplývá, že dizertační práce je promyšleně

rozvržena a dobře formálně propracovaná.

V první kapitole se věnuje literární charakteristice spisu Cava´at Ha-RIBaš. Doktorand zde

prokazuje erudovaný přehled o editaci Cava´at Ha-RIBaš a velmi dobrou informovanost o vzniku a

působení tohoto díla, o jeho literárním kontextu a reakcích konzervativní židovské komunity. Veškerá

zjištění jsou velmi dobře podložena moderní odbornou literaturou. První kapitola (stejně jako Úvod)

má kompilační charakter.

Druhá kapitola byla patrně nejpracnější, neboť obsahuje překlad vybraných (celkem 51ti ze

144) oddílů z Cava´at Ha-RIBaš, tj. těch, které obsahují stopy ne-luriánské či před-luriánské kabaly

(87). Vliv ne-luriánské či před-luriánské židovské mystiky na zhruba jednu třetinu spisu Cava´at Ha-

RIBaš představuje poměrně solidní nález (objev) Šedivého dizertace. Překlad je doplněn krátkým

shrnutím (nazvaným Komentář) a rozsáhlými poznámkami v poznámkovém aparátu (ty jsou vlastním

komentářem).

Třetí kapitola, která tvoří těžiště dizertace, obsahuje odborné studie pěti ne-luriánských

konceptů v Cava´at Ha-RIBaš (výběr konceptů je ilustrativní, nikoli vyčerpávající). Zde Šedivý pracuje

napříč celým dílem (Cava´at Ha-RIBaš) a zkoumá, jak se tyto koncepty postupně v Cava´at Ha-RIBaš

objevují, upozorňuje na ně s erudovanou znalostí vývoje konceptů i literárního kontextu, neboli vše je

opět velmi dobře zajištěno jak pramennou, tak sekundární (relevantní, odbornou a moderní)

literaturou. Díky tomu a práci s původním textem jsou zjištění přesvědčivá a publikovatelná.

Hodnocení práce. Doktorand velmi přesně popsal současné bádání týkající se chasidismu.

Pochopil, kde je třeba hlavní linii současného výzkumu ještě doložit. Vypracoval vlastní metodologii

zkoumání. Stanovil také vhodné dílo (pramen), na němž se rozhodl svou tezi prokázat. Soudím, že

nakonec předpoklad formulovaný Moše Idelem (navzdory nepřehlednému vývoji židovské mystiky)

přesvědčivě prokázal, jsa si vědom jisté předběžnosti a neukončenosti svého výzkumu. Šedivý je při

svém zkoumání nezaujatý a zachovává odstup, opíraje se o seriózní (nezpochybnitelnou) vědeckou

literaturu. Všechna svá tvrzení má dobře podložená (zajištěná). Má poměrně široký vhled do

problematiky, umí pracovat s odbornou terminologií a vhodně pojmenovat (případně vysvětlit)

sledované spirituální jevy. Umí také samostatně a kriticky vyhodnotit výsledky odborné diskuze. Zná

odborné kvality svého výzkumu, který dokáže srozumitelně shrnout (121). Tím vším je zajištěna

objektivita předkládané dizertační práce.

I. Překlad hebrejských textů je velmi náročný – překládané dílo Cava´at Ha-RIBaš je specifické.

Doktorand nepřekládá doslovně. Mnohde musí do textu vstoupit a rekonstruovat jej, najít dynamický

ekvivalent či mírně parafrázovat, aby dosáhl srozumitelnosti, o kterou mu jde předně. Šedivého

překlad je věrný originálu, působivý a konkordantní. Díky doplňkům v hranatých závorkách (a) je

dobře dostupný i čtenáři neznalému mystické výpovědi; (b) dostává překlad charakter interpretace

textu; (c) získává spirituální potenciál. Vedle překladu přispívá k lepší srozumitelnosti i transkripce

hebrejského textu latinkou.

II. Komentář. Oddíly nazvané „Komentář“ mají přinášet interpretaci Cava´at Ha-RIBaš, což je

poměrně obtížné, neboť interpretovat mystické texty vyžaduje velikou zručnost jazykovou, u níž je

dobré, když je ještě podepřena také zkušeností mystickou. Doktorand ovšem možnosti, které mu

tento žánr nabízí, vytěžil jen částečně, neboli jeho interpretace má značné rezervy. Obvykle shrne či

volněji rozříká podněty sledovaného oddílu Cava´at Ha-RIBaš a pak sdělení „Komentáře“ většinou

vyplývá z pouhého přečtení překladu oddílu Cava´at Ha-RIBaš. Pozitivním přínosem je ujištění

čtenáře, že oddílu rozumí dobře, tj. podobně jako autor. To znamená, že způsob komentování je

vlastně jen dosvědčování pravdivosti tvrzení uváděných oddílů, resp. povzbuzování čtenáře, aby bral

tvrzení vážně. Ale bylo by třeba (a) vysvětlit způsob překladu; (b) více zohlednit, jak hebrejský text

vypadá a co všechno z něj vyplývá (nahodile tuto možnost doktorand využije); (c) vyloučit pochybnost

o tom, že „Komentář“ je veden pomocí volných asociací.

V „Komentáři“ např. schází vysvětlení toho, (a) co je jichudim a jak „toho využít k radostné službě

Bohu“ (k oddílu 3, str. 47); (b) proč je vhodnější odkazovat na Druhou knihu Mojžíšovu a nikoli na

Pátou (k oddílu 14, str. 52); (c) proč by při odloučení měl být muž se svým druhem a kdo je tento druh

(k oddílu 63, str. 62); (d) jakou funkci má myslet na sdělení Iz 6,3 (k oddílu 67, str. 62-63); (e) z čeho

vyplývá zjištění, že by modlitba měla být k pohlavnímu styku přirovnávána (k oddílu 68, str. 63), když

jde jen o analogii pohybů. Bez těchto upřesnění je sdělení „Komentář“ neúplné a mnohde značně

odtažité.

Z „Komentáře“ dále není jasné, co je myšleno (a) formulací povznést se nad žádosti svého těla

(k oddílu 6, str. 50); (b) termínem pokušení (k oddílu 80, str. 67); (c) formulací oddělovat se a vysvléci

se ze své tělesnosti (k oddílu 5, str. 49); (d) formulací nosit Tóru neustále ve svém srdci (k oddílu 30,

str. 54). Nevysvětlování takových formulací totiž představuje riziko, že se z nich stanou prázdné

náboženské fráze.

III. Poznámkový aparát obsahuje často neúplné či nedovysvětlené informace. Např. není jasné,

z čeho vyplývá, že světy jsou 4? A proč je uváděn ještě pátý svět (pozn. 233, str. 49)? Proč je u

modlitby osmnácti proseb uváděno, že se sestává z devatenácti požehnání (pozn. 253, str. 57)? Co

znamená „víra v křesťanském slova smyslu“ a jak se tato nedokonalá víra liší od „naprosté důvěry a

spolehnutí se na Hospodina“ (pozn. 260, str. 59)? Není jasné, zda je to názor doktoranda (není ničím

podložený), nebo reflexe odborné (zde citované) literatury. A nakonec: jaký je doklad pro tvrzení, že

uvedený výrok z Talmudu navazuje zrovna na Př 3,34 (pozn. 250, str. 56)?

V poznámkovém aparátu by bylo třeba vysvětlit pojmy avoda ha-bitul (str. 90.99) či „theurgická

funkce devekut“ (str. 106) zejména proto, že se doktorand v celé práci snaží pečlivě vyložit každý

pojem a ozřejmit každé jméno.

Domnívám se, že v pozn. 236 (51) by bylo vhodnější odkazovat na 5 Moj 7,1-6 (než na 2 Moj 3) o

vyhlazení pronárodů, neboť právě tento text má dostatečně imunizační a odstrašující účinky. A pak

by se v „komentáři“ k oddílu 14 měla objevit reflexe toho, jak autor Cava´at Ha-RIBaš vnímá

Pentateuch a jakým způsobem přistupuje k jeho interpretaci, neboť právě v oddílu 14 je dobře

naznačeno, že v chasidském prostředí mají výroky Pentateuchu téměř magický význam. Způsob,

jakým autor Cava´at Ha-RIBaš hledá pomoc u Boha přes text Pentateuchu je velmi pozoruhodný.

Nesouvisí i tento přístup s chasidskou mystikou?

Uvádění alternativních překladů (jako např. v pozn. 241) zkvalitňuje vykladačskou práci. Škoda, že se

tak v dizertaci děje nepříliš často (v malém rozsahu).

IV. Kritická rozvaha nad předloženou dizertační prací. Antonín Šedivý si stanovil cíl a k němu se

vytrvale snaží přiblížit. Jenže Cava´at Ha-RIBaš je vysoce sofistikovaný (promyšlený) text s výrazným

spirituálním nábojem. Lze jej považovat za svého druhu průvodce, který po malých krůčcích

systematicky a soustavně čtenáře duchovně kultivuje (nárokuje si čtenářovu pozornost a vlamuje se

do jeho světa). Vzhledem k této charakteristice textu Cava´at Ha-RIBaš nemusí být rozhodnutí

uspořádat a komentovat jen výběr oddílů (kap. 2), příliš šťastné. Pouhý výběr totiž tlumí (potlačuje)

spirituální účinek oddílů a ze čtenáře činí jen nezúčastněného pozorovatele. Takového čtenáře však

autor Cava´at Ha-RIBaš oslovit nechtěl. Jinými slovy: Výběr značně zkresluje celkové vyznění a účinek

textu, neboť se tím narušila kontinuita sdělení a tedy možnost sledovat, jak postupně autor svého

čtenáře ovlivňuje – po jakých krocích rozvíjí jeho spirituální potenciál a vnímavost. Sledovat

kontinuitu sdělení (provázanost jednotlivých oddílů) mohlo být náplní „Komentáře“. Četba Cava´at

Ha-RIBaš je kvůli narušené kontinuitě sdělení Cava´at Ha-RIBaš značně obtížnější (ač překlad je

excelentní) – vynechané oddíly zde scházejí, mnohde není zřetelné, co chce autor Cava´at Ha-RIBaš

sdělit a proč říká zrovna to, co říká.

V. Přínos. Jednoznačný přínos dizertační práce Antonína Šedivého vidím v těchto bodech:

a) překlad v češtině dosud neuveřejněného mystického spisu1 je současně první český překlad

rozsáhlého výboru z chasidské literatury hanhagot (121) a druhý překlad teoretické literatury

chasidim (první je Tanja). V tom je Šedivého dizertace průkopnická;

b) prokázání vlivu ne-luriánské či před-luriánské kabaly na raný východoevropský chasidismus je navíc

poprvé prezentováno na významném spise Cava´at Ha-RIBaš („první rozbor rozsahu neluriánských

vlivů působících na Cava´at Ha-RIBaš“ - 121). Z tohoto důvodu lze Šedivého výzkum považovat za

vstup do odborné diskuze;

c) kritické zhodnocení současné odborné diskuze k tématu židovské mystiky;

1
Antonín Šedivý uveřejnil výběr z překladu Cava´at Ha-RIBaš v několika číslech čtvrtletníku Teologická revue

HTF UK v letech 2017-2019.

d) návrat k nevokalizovanému textu při hledání základní intence výpovědi a polyvalentnosti jejího

sdělení (např. str. 44.53) se může stát podnětem k novému typu práce s hebrejským textem Tanachu.

Konstatuji, že dizertační práce Antonína Šedivého je solidní a vědecké dílo, které je pro další výzkum

ve svém oboru přínosné. Dizertační práci považuji za obhajitelnou a doporučuji ji proto přijmout k

obhajobě.

V Praze, dne 8.7.2019

Jiří Beneš